УТВЕРЖДАЮ

Председатель ЭТС ГКЗ

_______________ И.В. Шпуров

        «____»_________________2018 г.

ПРОТОКОЛ № 4

Заседания секции углеводородного сырья

Экспертно-технического совета Государственной комиссии по запасам

полезных ископаемых
г. Москва                                                                                                           28  марта  2018г.

Дата проведения заседания: 20 марта  2018 г.

Присутствовали согласно списку (приложение №1 к настоящему Протоколу):

Председатель ЭТС ГКЗ: Шпуров И.В. (Председатель заседания).

Ученый секретарь ЭТС ГКЗ: Браткова В.Г.

Члены ЭТС ГКЗ: Гутман И.С., Давыдов А.В., Демушкина Н.В., Дубков И.Б., Дьяконова Т.Ф.,

Ершов С.Е., Закревский К.Е., Зыкин М.Я., Кириллов С.А., Кирсанов Н.Н., Колбиков С.В.,

Курамшин Р.М., Малютина Г.С., Петерсилье В.И., Пороскун В.И., Пуртова И.П., Саакян М.И.,

Соколов А.В., Сутормин С.Е., Трофимова О.В., Фукс А.Б., Фурсов А.Я., Чухланцева Е.Р.,

Шубина А.В., Шпильман А.В.

Представители организаций:

- ФБУ «ГКЗ»: Астапова Ф.М., Гложик Р.Ю., Горюнов Л.Ю., Леви В.Б., Лушпеев В.А.,

Морозова А.И., Пахмутова Н.А., Примха В.А., Прозоров С.В., Стыценко Т.Л., Ткаченко М.А.,

Ульянов В.С., Ямпольская Е.И.

- ПАО «НК «Роснефть»: Басыров М.А., Волянская В.В., Кунафин Р.Н.

- ООО «Газпром геологоразведка»: Ершов А.В.

- ПАО «ЛУКОЙЛ»: Юсупов Р.Г., Шейкина А.Ф.

- ОАО «Сургутнефтегаз»: Герасевич В.В.

- ОАО «СургутНИПИнефть»: Востриков А.Ю.

- ПАО «НОВАТЭК»: Пономарев В.Е.

- ОАО «НГК «Славнефть»: Галимсаров А.Г., Зуйкова Т.Д., Мулявин К.М.

- ОАО «НК «Русснефть»: Дубова А.В.

- ЗАО «МиМГО»: Нагорная И.А.

- ФГБУ «ВНИГНИ»: Иутина М.М.

- ЗАО «Сейсмические технологии»: Воцалевский З.С.

- ОАО «ВНИИнефть»: Петраков А.М., Гришин П.А., Ковалев К.М., Миннибаева Т.М.

- ООО «Корэтест Сервис»: Коровина Т.А., Романов Е.А.

- ООО «ТехГеоКонсалтинг»: Вязовая М.А.

- ООО «Нефтегазовый Независимый Консалтинг»: Дулова Н.М., Ушивцева Д.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Совершенствование системы стандартов а области получения и предоставления исходной

информации для подсчета запасов и проектирования разработки месторождений УВС.

1. Слушали:

1.1. Сообщение Петракова А.В.(приложение №2 к настоящему Протоколу),

Ушивцевой Д.А. (приложение №3 к настоящему Протоколу), Коровиной Т.А.

(приложение №4 к настоящему Протоколу)

1.2. В обсуждении приняли участие: Шпуров И.В., Ершов С.И., Басыров М.А.,

Петерсилье В.И., Шпильман А.В., Соколов А.В., Петраков А.М., Курамшин Р.М.,

Браткова В.Г., Малютина Г.С., Ковалев К.М., Коровина Т.А.

2. По результатам заседания ЭТС ГКЗ приняли решение:

2.1. Одобрить совершенствование методик в области получения и предоставления

исходной информации для подсчета запасов и проектирования разработки месторождений

УВС.

2.2. Сформировать рабочие группы по направлениям: сейсморазведка, керн, ГИС

(ГДИ), пластовые флюиды, опробования, МУН и экономика.

2.3. ФБУ «ГКЗ» разработать предложения и инициировать работу по упрощению

процедуры получения аттестата аккредитации научно - исследовательских лабораторий.

Приложения к протоколу:

1) Список присутствующих на заседании ЭТС ГКЗ (1 экз. на 6 л.).

2) Презентация Петракова А.М. «Система стандартов в области получения исходных

данных для проектирования разработки нефтяных месторождений» (1 экз. на 14 л.)

3) Презентация Ушивцевой Д.А. «Совершенствование правового регулирования

достоверности данных, используемых для оценки запасов углеводородного сырья» (1

экз. на 16 л.).

4) Презентация Коровиной Т.А. «О достоверности геологической информации вообще и

лабораторной ее составляющей – в частности» (1 экз. на 9 л.)

Ученый секретарь ЭТС ГКЗ                                                                                В.Г. Браткова